(Quốc sử quán triều Nguyễn 2007, tập
4: 15).

“Thự” là một chức vụ tạm thời mà
dưới chế độ quân chủ Việt Nam nói
chung, triều Nguyễn nói riêng dùng để
bổ dụng những vị quan chưa có đủ
điều kiện. Dưới triều Minh Mệnh, lệ
này cũng đã áp dụng để thử nghiệm
những vị quan chưa rõ tài đức. Chẳng
hạn, năm thứ 14 (1833), vua Minh
Mạng cho Vệ úy ở vệ Nghĩa võ quân
Thần sách là Vũ Văn Huân thử làm
thự Lãnh binh tỉnh Thanh Hóa. Bổ
dụng Vũ Văn Huân làm thự Lãnh binh
là vì: “Chức Lãnh binh cần được
người can đảm có thao lược để làm...